
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

INSTITUTO DE PESQUISAS HIDRÁULICAS 

ESCOLA DE ENGENHARIA 

CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

 

DANIEL CAMPOS MORO 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DE CENÁRIOS PARA DISPOSIÇÃO FINAL DO LODO 

ORIUNDO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS SÃO 

JOÃO/NAVEGANTES DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE: 

UM ESTUDO DE CASO 

 

 

 

 

 

Porto Alegre - RS 

2024 



 
 

 

DANIEL CAMPOS MORO 

 

 

 

AVALIAÇÃO DE CENÁRIOS PARA DISPOSIÇÃO FINAL DO LODO 

ORIUNDO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS SÃO 

JOÃO/NAVEGANTES DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE: 

UM ESTUDO DE CASO 

 

 

Trabalho de conclusão de curso apresentado ao 
curso de Engenharia Ambiental da Universidade 
[...]
melhorias físicas, especialmente na estruturação do solo, e seja realizada uma 

solução definitiva para a disposição do lodo. Essa valoração de lodos e 

biossólidos que hoje geralmente são enviados para aterros sanitários como 

rejeitos, permite que insumos agrícolas sejam gerados em estações de 

tratamento de esgotos municipais. 

Aplicados em taxas suficientes para suprir as demandas das culturas 

cultivadas, o uso agrícola de biossólidos, assim como para a aplicação em solo, 

exige um maior cuidado sanitário, necessitando de processos de estabilização e 

higienização eficientes (ANDREOLI et al, 2014).  

Dentre as classes de biossólidos dispostas na Resolução CONAMA 498, 

de 2020, algumas restrições são impostas no que se refere ao tempo entre 

aplicação e o cultivo ou colheita dos produtos agrícolas. Para biossólido de 

Classe A, há restrição máxima relacionada à aplicação no mês anterior à 

colheita, e para Classe B, pode ser proibida, como no caso de cultivo de 

alimentos que são consumidos crus ou com parte comestível que tenha contato 

com o solo onde o biossólido tenha sido aplicado. 

Para Batista (2015), embora o reuso agrícola seja uma alternativa viável 

do ponto de vista econômico e ambiental, a organização gerencial e técnica deve 

ser criteriosa. Dessa forma, será possível garantir a segurança sanitária e 

ambiental de produtores e consumidores, ao mesmo tempo que o agricultor 

poderá tirar o máximo proveito possível do uso do lodo de esgoto. 



64 
 

 

3.3.3.3.5. REUSO INDUSTRIAL 

Em cenários onde o reuso agrícola se apresenta como inviável 

economicamente e, ainda sim, há a intenção da reciclagem do lodo ou biossólido 

gerado pelo sistema de tratamento, o reuso em setores industriais tem se 

apresentado como uma alternativa viável.  

Segundo Batista (2015), indústrias de cerâmica vermelha e cimenteira 

são as que apresentam um maior potencial de uso de resíduos na sua 

composição, muito por conta da flexibilidade das propriedades tecnológicas de 

seus produtos. Conforme Alvarenga (2019), na fabricação de cimento, concreto 

e blocos cerâmicos, o uso de lodo de esgotos pode substituir a necessidade de 

aplicação de agregados leves, como areias e pequenas pedras.  

Além disso, a aplicação de cinzas de lodo na produção de cimento é 

capaz de reduzir o custo operacional de fabricação e, como o cimento é o item 

mais caro na produção do concreto, há espaço para redução dos custos para 

estes itens que são indispensáveis para a construção civil (ALVARENGA, 2019). 

Produzidos a partir da manipulação de argila cozida, os produtos 

cerâmicos como tijolos, telhas, ladrilhos, manilhas e blocos podem incluir em sua 

matriz estrutural o lodo de ETE, formando o bloco cerâmico ecológico 

(ALVARENGA, 2019). Para tal, o lodo é adicionado ao processo durante a etapa 

de preparação da massa cerâmica e auxilia na correção de umidade do material. 

Em experimentos realizados por Da Silva et al (2015), o lodo de ETE 

higienizado por caleação apresenta viabilidade de adição para até 25% da 

massa da argila, atendendo a todos os parâmetros preconizados pelas normas 

vigentes para fabricação dos blocos cerâmicos. Em estudo similar, Araújo (2008) 

afirma que a fabricação de telhas com até 25% de lodo higienizado com cal na 

matriz apresenta propriedades tecnológicas satisfatórias e, do ponto de vista 

ambiental, a incorporação do resíduo na fabricação de cerâmica vermelha 

resolve os possíveis problemas de disposição inadequada.  

 Para Batista (2015), apenas quando existem fatores limitantes às formas 

tradicionais de descarte do lodo, tais como a disposição em aterros sanitários ou 



65 
 

 

reuso agrícola, a viabilidade econômica para reuso industrial prevalece. Sendo 

que, mesmo que ocorra viabilidade técnica do projeto, os aspectos negativos 

para este tipo de destinação final precisam ser criteriosamente avaliados. 

3.3.3.3.6. ATERROS SANITÁRIOS 

A disposição em aterros não possui a intenção de recuperar nutrientes ou 

aplicar uma finalidade útil para lodos e biossólidos (ANDREOLI et al, 2014). 

Sendo assim, a NBR 8149, de 1992, define os aterros sanitários de resíduos 

sólidos urbanos como: 

Técnica de disposição de resíduos sólidos urbanos no solo, sem 
causar danos à saúde pública e à sua segurança, minimizando 
os impactos ambientais, método este que utiliza os princípios da 
engenharia para confinar os resíduos sólidos à menor área 
possível e reduzi-los ao menor volume possível. 

 O confinamento dos sólidos em células impermeabilizadas de aterros 

sanitários ocorre seguida do recobrimento com camada de terra, resultando em 

um processo de biodegradação anaeróbia que, dentre seus vários subprodutos, 

gera gás metano que pode ser reaproveitado. Segundo Andreoli et al (2014), a 

disposição de lodo em aterros pode ocorrer em condições exclusivas ou em 

codisposição com os resíduos sólidos urbanos gerados no município. 

 A disposição em aterros sanitários exclusivos adequados às 

características do resíduo apresenta uma vantagem no ponto de vista ambiental 

e de infraestrutura comparada ao outro cenário, sendo preferencialmente 

destinados lodos com teor de sólidos superior a 30% ou secos termicamente. 

Por sua vez, a codisposição dos resíduos em aterros sanitários municipais 

requer uma adequação entre as características do material e as do aterro 

(ANDREOLI et al, 2014). 

 Embora a mistura entre lodos e RSU possa resultar na aceleração do 

processo de degradação microbiana, implicando em uma estabilização mais 

rápida, essa alternativa reduz a vida útil do aterro sanitário caso o volume de 

lodo a ser disposto seja elevado. Portanto, o risco de saturação do aterro é 

aumentado, dificultando a gestão ambiental municipal, a operação e a contenção 

de contaminantes (ANDREOLI et al, 2014). 



66 
 

 

 A estabilização do lodo e a redução do teor de patógenos apresentam 

importância secundária para a disposição em aterros sanitários. Desta forma, 

Andreoli et al (2014) consideram que há maior flexibilidade para absorver a 

destinação de quantidades e qualidades variáveis de lodo, inclusive excedentes 

emergenciais de demandas de outras formas de disposição final e operando de 

forma independente. 

 Diferentes teores de sólidos na matriz do lodo implicam na variação de 

volume requerido para disposição em aterros, resultado conhecido como Fator 

de Demanda. A Tabela 6 apresenta os fatores típicos para algumas faixas e 

demonstra como o teor de umidade impacta no transporte, volume ocupado e 

operação do aterro (ANDREOLI et al, 2014).  

Tabela 6 - Fator de Demanda volumétrica de aterro por teor de sólidos 

Teor de sólidos 
no lodo (%) 

Fator de Demanda volumétrica de aterro por 
tonelada de matéria seca (m³/t seca) 

15 
 

20 
 

25 
 

40 
 

90 
 

Cinzas 

6,93 
 

5,43 
 

4,30 
 

2,75 
 

1,10 
 

0,32 

Fonte: Andreoli et al (2014). 

 Andreoli et al (2014) afirmam que o principal impacto da disposição em 

aterros corresponde à poluição subterrânea e superficial de corpos hídricos, 

relacionado à lixiviação do material aterrado e percolação de líquidos que 

compromete a qualidade dos recursos hídricos. Além disso, diversos aspectos 

ambientais são afetados com a instalação de um aterro sanitário e, portanto, são 

esperados impactos na qualidade do ar e solo e nos meios biótico e antrópico. 



67 
 

 

4. MATERIAIS E MÉTODOS 

4.1. ESTUDO DE CASO: ETE SÃO JOÃO/NAVEGANTES 

 A Estação de Tratamento de Esgotos São João/Navegantes faz parte do 

Sistema de Esgotamento Sanitário (SES) Navegantes, localizado na região 

noroeste do município de Porto Alegre. Conforme dados apresentados pelo 

Departamento Municipal de Água e Esgotos (DMAE) em 2015, estão operantes 

309,53 km de redes coletoras na área, garantindo a coleta e tratamento de 

52,73% do efluente total gerado pela população residente. 

Figura 11 - Sistema de Esgotamento Sanitário Navegantes 

 

Fonte: DMAE (2015). 

 Situada no Bairro Navegantes, na Avenida A. J. Renner, 495, a ETE São 

João/Navegantes possui uma área disponível de aproximadamente 7,5 ha e foi 

projetada para tratar todo o esgotamento sanitário de seu respectivo SES. Sua 

operação é organizada a partir de dois módulos implantados com vazão nominal 

de 222 L/s, resultando na capacidade de tratamento de 444 L/s (DMAE, 2015). 

O sistema de tratamento é composto por tratamento preliminar, via 

gradeamento mecanizado e caixa de areia, e tratamento secundário, com 



68 
 

 

utilização de lodos ativados em configuração de aeração prolongada. Estão 

instalados, na referida ETE, quatro reatores com aeração por ar difuso, 

dispositivos para a recirculação de lodo e quatro decantadores secundários. 

Além do tratamento do efluente, são realizadas etapas para o manejo do 

excesso de lodo biológico gerado, que compreendem adensamento preliminar 

com centrífugas, tratamento de lodo por digestores anaeróbios e secundários, 

desidratação final com centrífugas e acondicionamento em contêiner para 

disposição final (DMAE, 2015 e FEPAM, 2023). O fluxograma do sistema de 

tratamento de lodos é apresentado abaixo: 

Figura 12 - Fluxograma de Tratamento de Lodos da ETE São João/Navegantes 

 

Fonte: O autor (2024). 

O efluente final tratado da ETE é enviado para o coletor geral pluvial 

presente no Bairro Humaitá, sendo transportado e desaguado no Lago Guaíba, 

no Delta do Jacuí. Já o biossólido desidratado é recolhido diariamente e 

transportado para a Unidade de Transbordo do DMLU no Bairro Lomba do 

Pinheiro. Posteriormente, esse material é enviado para o Aterro Sanitário da 

Central de Resíduos do Recreio, no município de Minas do Leão, em conjunto 

com os resíduos sólidos urbanos coletados. 

4.1.1. PROJETO E LICENÇA DE OPERAÇÃO 

 Projetada no ano de 1996, a ETE São João/Navegantes será responsável 

por realizar a coleta e tratamento de 178.342 habitantes no ano de 2035 (DMAE, 

2015). Sua capacidade de tratamento de esgotos atual é de 444 L/s, com 



69 
 

 

planejamento final prevendo a expansão para 666 L/s, com a execução de um 

terceiro módulo. Porém, com a reavaliação do ano final do plano para 2035, a 

vazão média de esgotos a serem tratados na ETE deverá ser de 876 l/s. 

 A licença de operação foi renovada recentemente (LO 03654/2023) com 

validade até 08/11/2028, mantendo a sua vazão afluente limite em 38.361,60 

m³/dia (440 L/s). Além disso, é descrita a necessidade de atendimento aos 

padrões de emissão estabelecidos pela Resolução CONSEMA nº 355/2017, 

apresentados na Tabela 7. A LO considera apenas a vazão de 444 L/s, 

destacando a importância de uma nova revisão de acordo com a construção e 

implementação do terceiro módulo de tratamento. 

 Conforme o Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) de Porto 

Alegre, realizado no ano de 2015, o projeto executivo do terceiro módulo deve 

contemplar o aumento de vazão previsto e melhorar qualitativamente o efluente 

final para o atendimento de padrões, construindo unidades de decantação 

primária dos esgotos, e tratamento complementar para remoção de nutrientes e 

desinfecção. 

Tabela 7 - Padrões de Emissão Estabelecidos na Licença de Operação 

Parâmetro Padrão de Emissão a Ser Atendido 

Coliformes Termotolerantes (NMP/100 mL) 
 

DQO (O2/L) 
 

DBO (O2/L) 
 

Espumas 
 

Fósforo Total (mg/L) 
 

Materiais Flutuantes 
 

Nitrogênio Amoniacal (Nam/L) 
 

Odor 
 

Óleos e graxas vegetais e animais 
 

pH 
 

Sólidos Sedimentáveis (mL/L) 

<= 1000 ou 95% de eficiência 
 

<= 40 
 

<= 150 
 

Virtualmente ausentes 
 

<= 1 ou 75% de eficiência 
 

Ausentes 
 

<= 20 
 

Livre de odor desagradável 
 

<= 30 
 

6,0 - 9,0 
 

<= 1,0 em Cone Imhoff 



70 
 

 

 
Sólidos Suspensos Totais (mg/L) 

 
Subst. Tensoativas (MBAS/L) 

 
Temperatura (ºC) 

 
Vazão (m³/dia) 

 
<= 50 

 
<= 2,0 

 
< 40 

 
<= 38.361,60 

Fonte: Adaptado de LO 03654 / 2023, FEPAM (2023). 

 Além disso, outros itens relacionados ao processo de tratamento de 

esgotos são mencionados como essenciais para o atendimento, como: a 

readequação do fluxograma operacional do tratamento da fase sólida, a 

modificação do sistema de adensamento de lodo e a modificação do sistema de 

difusão de ar dos tanques de lodos ativados (DMAE, 2015). 

4.1.2. GERAÇÃO DE LODO 

O lodo ativado excedente é enviado para dois biodigestores anaeróbios 

(Figura 13) que realizam a estabilização da matéria orgânica e eliminação de 

organismos patogênicos. O biogás produzido nesse processo é conduzido e 

encaminhado a um queimador tipo flare, sem reaproveitamento energético. 

Figura 13 - Digestor anaeróbio da ETE São João/Navegantes 

 

Fonte: O autor (2024). 

Posteriormente, o lodo é encaminhado por gravidade para os digestores 

secundários abertos, que realizam o polimento do lodo a partir de reações 

aeróbias, reduzindo nutrientes e eliminando os microrganismos anaeróbios 

restantes (DMAE, 2024). A matéria sólida restante no tanque, com alto teor de 



71 
 

 

umidade, é condicionada com adição de polieletrólitos para desaguamento em 

centrífugas. Conforme dados disponibilizados pelo DMAE, a geração de 

biossólido desaguado está na faixa de 8 toneladas/dia, apresentando 80% de 

umidade, ausência de odores e textura de terra úmida, como é possível observar 

na Figura 14. 

Figura 14 – Lodo Desaguado da ETE São João/Navegantes 

 
Fonte: O autor (2024). 

De acordo com a equipe técnica do DMAE, não há caracterização recente 

e representativa da composição físico e química do biossólido final, sendo 

apenas informado que é considerada a relação de 1:1 entre massa e volume de 

lodo. Portanto, visando estimar os custos envolvidos com a disposição final para 

novas alternativas, a massa específica do lodo foi considerada como 1.000kg/m³. 

4.2. CENÁRIOS DE DESTINAÇÃO FINAL 

Dentre as diversas alternativas de transformação e disposição final de 

lodos existentes, o presente trabalho aprofunda aquelas que se relacionam com 

os princípios de valorização e reaproveitamento de resíduos expostos pela Lei 

Federal nº 12.305 de 2010. Portanto, os cenários de destinação do lodo para 

empreendimentos que realizam coprocessamento ou incineração foram 

desconsiderados por não agregarem valor direto ao resíduo. 

A secagem térmica, embora apresente aplicabilidade em pequena escala 

e consiga ótimos resultados de desaguamento, não foi considerada na avaliação 

de cenários. A ausência de empreendimentos especializados na Região 



72 
 

 

Metropolitana e a necessidade de investimentos financeiros para instalação na 

ETE São João/Navegantes foram fatores preponderantes para a decisão. 

Conforme Andreoli et al (2014), a aplicação em parques e jardins de 

acesso público requer um nível de exigência sanitária superior às outras 

alternativas de disposição final e, portanto, o trabalho não considerou esse 

cenário de disposição. 

A análise do reuso agrícola, embora possa ser realizada a partir do 

tratamento in situ do biossólido gerado pela ETE São João/Navegantes, foi 

avaliada considerando o envio do biossólido final para empreendimentos 

especializados na região, evitando investimentos relacionados à implementação 

de novos processos na área da ETE. 

Para possibilitar o entendimento do atual cenário de disposição e permitir 

a comparação com novas metodologias, foi incluído na análise a disposição em 

aterro sanitário, utilizado atualmente para a destinação final de lodo da ETE São 

João/Navegantes. Dessa forma, os cenários de disposição final avaliados no 

presente trabalhos são: Aterros Sanitários, Compostagem e Reuso Industrial. 

Visando otimizar as operações de transporte dos resíduos e considerando 

os impactos ambientais e econômicos relacionados aos longos trajetos, a área 

de interesse do presente trabalho foi concentrada nos 34 municípios que fazem 

parte da Região Metropolitana de Porto Alegre (RMPA). Os municípios 

selecionados são apresentados com as suas respectivas distâncias rodoviárias 

da capital na Tabela 8. 

Tabela 8 - Municípios Selecionados para a Avaliação 

Municípios da RMPA Distância (km) 

Alvorada 

Araricá 

Arroio dos Ratos 

Cachoeirinha 

Campo Bom 

Canoas 

27 

62 

55 

12 

55 

10 



73 
 

 

Capela de Santana 

Charqueadas 

Dois Irmãos 

Eldorado do Sul 

Estância Velha 

Esteio 

Glorinha 

Gravataí 

Guaíba 

Igrejinha 

Ivoti 

Montenegro 

Nova Hartz 

Nova Santa Rita 

Novo Hamburgo 

Parobé 

Portão 

Porto Alegre 

Rolante 

Santo Antônio da Patrulha 

São Jerônimo 

São Leopoldo 

São Sebastião do Caí 

Sapiranga 

Sapucaia do Sul 

Taquara 

Triunfo 

Viamão 

55 

53 

53 

10 

43 

19 

47 

25 

24 

85 

48 

57 

71 

20 

37 

73 

41 

- 

93 

75 

65 

32 

60 

53 

22 

73 

92 

10 

Fonte: O autor (2024). 

O levantamento dos empreendimentos elegíveis para a avaliação dos 

cenários de disposição foi realizado utilizando a ferramenta de Consulta 

Genérica disponível no Portal de Licenciamento Ambiental da FEPAM. Para tal, 

utilizou-se como critérios de pesquisa os ramos de atividades equivalentes aos 

cenários de disposição final e os municípios apresentados na Tabela 8.  



74 
 

 

A partir da lista obtida com a ferramenta de Consulta Genérica, os 

empreendimentos foram criteriosamente selecionados de acordo com o seu 

porte e a sua situação operacional. Na Tabela 9 são apresentados os códigos 

escolhidos para a consulta e os respectivos números de empreendimentos 

avaliados no presente trabalho. Por sua vez, a Figura 15 apresenta a localização 

de todos os empreendimentos selecionados na área de interesse. 

Tabela 9 - Códigos de Consulta FEPAM e Total de Empreendimentos 

  Número de Empreendimentos 

Cenário de Disposição Final Código FEPAM Total Selecionados 

Aterro Sanitário 
3.541,30 

3.541,32 

6 

7 

2 

3 

Compostagem 3.116,10 9 6 

Indústrias Cerâmicas 

1.030,10 

1.030,20 

1.040,10 

2 

77 

17 

0 

21 

5 

Indústrias de Cimento e 

Concreto 

1.050,10 

1.051,00 

1.053,00 

7 

58 

3 

4 

13 

3 

Fonte: O autor (2024). 



75 
 

 

Figura 15 - Localização dos Empreendimentos Selecionados 

 
Fonte: O autor (2024). 

A partir da seleção das organizações de interesse, foi realizado contato 

via ligação telefônica para apresentação do presente trabalho e consulta do 

interesse em receber a disposição do biossólido gerado na ETE São 

João/Navegantes. A quantidade de empreendimentos contatados e que 

demonstraram algum grau de interesse para cada alternativa são apresentados 

nas respectivas seções. 

4.2.1. ATERROS SANITÁRIOS 

Conforme o PMSB de Porto Alegre (2015), o único aterro sanitário 

licenciado no Estado com aporte igual ou superior à demanda da cidade é o 

Aterro Sanitário da Central de Resíduos do Recreio (ASCRR), localizado no 

município de Minas do Leão, RS. Assim, embora 05 empreendimentos tenham 

sido selecionados na Tabela 9, o presente trabalho irá considerar apenas o 

ASCRR já utilizado como disposição final. 

Os resíduos sólidos urbanos da cidade de Porto Alegre que se enquadram 

como não perigosos e que não podem ser reaproveitados ou reciclados são 

enviados diariamente para o ASCRR. Em conjunto, os lodos estabilizados 

produzidos em todas as ETEs de Porto Alegre, mecanizadas ou não, após 

desidratados em leitos de secagem, são encaminhados para o aterro sanitário. 



76 
 

 

O ASCRR possui capacidade total de 23 milhões de toneladas e é 

integrado com uma usina termelétrica para reaproveitamento do biogás 

produzido na degradação anaeróbica dos resíduos ali descartados. Assim, o 

ASCRR apresenta condições sanitárias e ambientais condizentes às de aterros 

sanitários comuns descritos na literatura.  

Porém, devido à logística de transbordo e à sua localização, no município 

de Minas do Leão, é necessário realizar transporte rodoviário de longas 

distâncias. O trajeto é apresentado pela Figura 16. 

Figura 16 - Rota de transporte do lodo até o ASCRR 